
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07538
 Del: 08/11/2013
 Esecutivo da: 08/11/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Autoparco

OGGETTO: 
Rimborso taxi Amministratori comunali fino a dicembre 2013.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

• con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,  
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il piano triennale degli investimenti 2013/2015 e la 
relazione revisionale e programmatica;
• con deliberazione Giunta Comunale n. 322/450 del 25.09.2013, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e  
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse  
alla realizzazione del programma;
• il  Direttore  della  Direzione  Risorse  Finanziarie  ha  individuato  i  programmi  ed  i  compiti  delle 
Posizioni  Organizzative  nel  rispetto  delle  funzioni  previste  dall’art.  13  del  Regolamento 
sull’ordinamento  di  Uffici  e  Servizi  e  ha  alle  stesse  assegnato  la  responsabilità  di  procedura 
relativamente ai capitoli di competenza;

Considerato che, per la realizzazione del programma di cui sopra, si rende necessario provvedere al rimborso  
delle spese taxi sostenute dagli Amministratori comunali quando, dovendosi spostare con urgenza per motivi 
d’ufficio, in maniera non programmata e non programmabile, non hanno al momento disponibilità di un 
diverso mezzo di trasporto;

Ricordato  che,  con  D.Lgs.  78/2010 convertito  nella  Legge  122/2010,  è  stato  stabilito  che  “a  decorrere 
dall’anno 2011 le  amministrazioni  pubbliche  … omissis  ….non possono effettuare  spese  di  ammontare 
superiore all’80 per cento della spesa sostenuta nell’anno 2009 per …. omissis ….l’acquisto di buoni taxi”;

Dato atto che nell’anno 2009 la spesa complessiva sul cap. 43715 “Rimborso taxi amministratori” è stata di € 
7.195,66 e che, conseguentemente, il tetto di spesa  per tale capitolo  a decorrere dall’anno 2011 è  fissato in
 € 5.756,53;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07538



Rilevato che sul cap. 43715 “Rimborso taxi amministratori” sono stati spesi:
- nell’anno 2011 € 4.833,66
- nell’anno 2012 € 4.803,40
rispettando, in entrambe le annualità, il tetto di spesa sopra indicato;

Ricordato altresì che, all’art. 5 comma 2 del D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito nella Legge 07.08.2012 n. 
135,  è  stato  stabilito  che  “a  decorrere  dall’anno  2013  le  amministrazioni  pubbliche  … omissis  ….non 
possono effettuare spese di ammontare superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell’anno 2011 per …. 
omissis ….l’acquisto di buoni taxi”;

Dato atto che, come sopra indicato, nell’anno 2011 la spesa complessiva sul cap. 43715 “Rimborso taxi  
amministratori” è stata di € 4.833,66 e che, conseguentemente, il tetto di spesa per tale capitolo a decorrere 
dall’anno 2013 è  fissato in € 2.416,83;

Ricordato che nel corso del corrente esercizio sul cap. 43715 “Rimborso taxi Amministratori” sono stati  
assunti i seguenti impegni di spesa:
- impegno n. 13/2302 € 400,00 DD n. 00199/13 fino a febbraio 2013
- impegno n. 13/3465 € 400,00 DD n. 03314/13 fino a aprile 2013
- impegno n. 13/3856 € 400,00 DD n. 04088/13 fino a giugno 2013
- impegno n. 13/4729 € 400,00 DD n. 06031/13 fino a agosto 2013
per complessivi € 1.600,00 e che gli stessi sono già esauriti o in fase di esaurimento;

Dato atto che, fino al raggiungimento del tetto di spesa di € 2.416,83, la somma residua ammonta a € 816,83  
ma che la disponibilità esistente attualmente sul cap. 43715 è di € 525,60;

Ritenuto pertanto assumere sul cap. 43715 del bilancio esercizio 2013 l’impegno per il rimborso di tali spese  
fino a dicembre 2013 per l’importo disponibile di € 525,60;

Preso  atto  della  documentazione  trasmessa  dalla  Direzione  Risorse  Finanziarie  -  P.O.  Spesa  corrente, 
inerente  la  spesa  per  rimborso  taxi  di  €  23,50  sostenuta  dall’economo  dei  Servizi  all’Infanzia,  resasi  
necessaria per condurre un bambino all’ospedale (buono n. 41 del 22.04.2013);

Dato atto che la spesa di € 23,50 sostenuta dall’economo dei Servizi all’Infanzia rientra nel limite di spesa 
dell’Ente per l’esercizio 2013, come sopra stabilito in € 2.416,83;

Dato altresì  atto che sulla presente determinazione è stato acquisito il  visto del  Dirigente in ordine alla  
conformità con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Visto il D.Lgs 33.05.2010 n. 78, convertito dalla L. 30.07.2010, n. 122;
Visto l’art. 5 c. 2) del D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito nella Legge 07.08.2012 n. 135;
Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e cassa e delle spese in economia;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. Di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva presunta di € 525,60 per il rimborso  
delle spese taxi sostenute dagli Amministratori comunali fino a dicembre 2013.

2. Di imputare la spesa di € 525,60 sul capitolo 43715 del bilancio esercizio 2013, che presenta la necessaria 
disponibilità, assumendo il seguente impegno di spesa:
- € 525,60 rimborso spese taxi Amministratori comunali fino a dicembre 2013.

3. Di dare atto che i rimborsi saranno effettuati dalla Cassa Economale.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07538



4. Di dare altresì atto che la spesa di € 23,50 sostenuta, per i motivi indicati in narrativa dall’economo dei 
Servizi all’Infanzia, rientra nel limite di spesa dell’Ente per l’esercizio 2013 stabilito, ai sensi dell’art. 5  
comma 2 del D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito nella Legge 07.08.2012 n. 135, in € 2.416,83.

Firenze, lì 08/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Manuela Simonetti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43715 0 13/006898 00 525,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07538


